664 CAPUT LIV.

De obitu et testamento magni Constantini.

Imperator imperio filii jam diviso, Constantino
quidem et Constanti partem occidentalem designa-
verat, Constantio autem Orientem dederat. Quo-
rum primo imperii sui decennio Constantinum,
secundo Constantium, tertio minimum natu Con-
stantem Cæsarem dixit. Deinde anno uno et men-
sibus aliquot peractis, sexaginta et quinque annos
natus (1), corpore male affecto, Helenopolim (2)
Bithyniæ transiit, ut ibi quæ in propinquo sunt,
sua sponte profluentibus et naturalibus lavacris
uteretur. Cum vero graviorem sentiret imbecillita-
tem, lavatione posthabita Nicomediam (3) venit :
atque ibi in suburbano agens, quemadmodum
Hermias, Socrates, et Theodoritus ecclesiastici
scriptores dicunt, divinum percipit baptismum.
Quorum verba hic apponere visum est. Hermias
enim Sozomenus sic inquit : « Ibi sane cum in
suburbano ageret, sacro initiatus est baptismo :
qua de re vehementer lætatus, Deo egit gratias. »
Socrates autem : « Helenopoli Nicomediam est
profectus, ibique in suburbano agens, Christianum
suscepit baptismum. » Idem et Theodoritus :
« Tricesimus imperii ejus præterierat annus, atque
anno insuper, et mensibus paucis exactis, Nico-
mediæ in Bithynia agens, ægrotare coepit. Cum
vero quam incerta sit hominibus vita cognitum
haberet, divinum baptismi donum suscepit : quem
ad id usque tempus ideo distulerat, quod in flu-
mine Jordane percipere concupivisset. » Hæc illi
quidem nescio quo modo dicunt : nos vero Eccle-
siæ universali consentientes, Romæ eum sacro
lavacro tinctum esse, Sylvestro administram ei
imponente manum, diximus. Ac de his quidem
satis. Porro testamento condito, imperium tribus
filiis, sicuti antea distribuerat, reliquit. Et multis
veteri Romæ, et cognomini ei urbi honoribus et
præmiis concessis, vita est defunctus, sexagesimo
quinto ætatis anno : cum quidem imperasset an-
nis triginta duobus (4), mensibus aliquot decol-
lantibus, vicesimo primo mensis Maii die, Felici-
ciani et Tatiani consulatu, qui ducentesimæ octua-
gesimæ septimæ olympiadis secundus annus
fuit (5). 665 Moriens revocari Alexandriam Atha-
nasium jussit (6), Eusebio aliisque qui ei adversa-
bantur, præsentibus : nemo vero miretur, quod

(1) Sexaginta sex, Eutrop.

(2) Therinæ ad Helenopolim.

(3) Idem ad Nicomediam baptizatus ab Eusebio
Nicomediensi episcopo. In eadem sententia sunt
Ruffin., Oros., Cassiod. et Pomp. Lætus.

(4) Hæc temporis observatio cum aliorum chro-
nographorum ratione non prorsus concordat.

(5) Quidam ponunt olympiadem 279.